
               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ       
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ             
∆/ΝΣΗ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝ/ΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΙΟΤ. & ΦΥΤ/ΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ   

ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ 
 

          
 
Άρτα 18/02/2016 
Αριθµ.Πρωτ.  1237  

Ταχ. ∆ιεύθυνση:   Φλέµιγκ 6, ΑΡΤΑ 
Πληροφορίες:       Γρ, Οικονόµου- Γ.Λιόγκα 
Τηλ:                       2681364423, 2681364430 
e-mail :           oikonomou1960@yahoo.gr      

 ΠΡΟΣ:ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 

  
 

ΘΕΜΑ: «Οριοθέτηση ζωνών» 

                                                         ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                            Ο Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Άρτας  

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 12 παρ. 3 (δ) του Π.∆. 365/2002 (Α΄307) µε θέµα «Μέτρα προστασίας 
κατά της εισαγωγής από άλλο κράτος  µέλος ή Τρίτη χώρα ή µέσω αυτής σε άλλο 
κράτος µέλος της Κοινότητας οργανισµών  επιβλαβών για τα φυτά ή τα φυτικά 
προϊόντα  και κατά της εξάπλωσης τους στο εσωτερικό » της, σε συµµόρφωση προς 
την Οδηγία 2000/29/ΕΚ του Συµβουλίου και των Οδηγιών 92/90/ΕΟΚ, 93/50/ΕΟΚ, 
94/3/ΕΟΚ, 2001/32/ΕΚ, 2002/28/ΕΚ  και 2002/29/ΕΚ της Επιτροπής. 

2. Την υπ’ αριθ.101137/ΦΕΚ 2384Β΄/26-10-2011 ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων µε θέµα «Ορισµός των  φυτοϋγειονοµικών 
ελεγκτών στις Περιφερειακές Ενότητες  και καθορισµός των καθηκόντων». 

3. Την µε αριθ. 121285/665/5-9-2006 (Β΄1416) ΚΥΑ « Μέτρα επείγοντος χαρακτήρα 
για τον περιορισµό και την εξάλειψη του επιβλαβούς οργανισµού ιού της τριστέτσας 
των  εσπεριδοειδών», όπως διορθώθηκε µε το ΦΕΚ Β΄1525/2006. 

4. Την απόφαση αριθ. 11680/22-12-2015 του Αντιπεριφερειάρχη Άρτας µε την οποία 
συγκροτήθηκε τριµελής Επιτροπή για την καταστροφή των µολυσµένων και 
υπόπτων, από τον ιό της Τριστέτσας των εσπεριδοειδών, δενδρυλλίων. 

5. Το υπ΄αριθ. 12172/140264/15-12-2015  έγγραφο του ΥΠΑΑΤ 
6. Τους Χάρτες σε υπόβαθρο κτηµατολογίου µε συντεταγµένες ΕΓΣΑ 87 στους 

οποίους γεωαναφέρονται υπό µορφή οµόκεντρων κύκλων Α) η εστιακή ζώνη Α  500 
µ από την αρχική εστία  Β) η ζώνη ασφαλείας Β από 500µ έως 1000µ από την 
αρχική εστία  Γ) η ουδέτερη ζώνη Γ από τα 1000µ έως τα 1500µ. από την αρχική 
εστία Την αποτύπωση βάση ΚΑΕΚ των φυτωριακών επιχειρήσεων που βρίσκονται 
εντός των ανωτέρω ζωνών.  

 

                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την οριοθέτηση των ακολούθων ζωνών, από την αρχική εστία που αποτελεί το φυτώριο   
εσπεριδοειδών που ανήκει στον Καγκιούζη ∆ηµήτριο του Νικολάου, που βρίσκεται 
στην τοποθεσία Αγ.∆ηµήτριος Πέτα του ∆ήµου .Νικ.Σκουφά της ΠΕ Άρτας, όπου 
διαπιστώθηκε η παρουσία του ιού της Τριστέτσας των εσπεριδοειδών (ιός καραντίνας 
για τη χώρα µας) : 

• Μία εστιακή ζώνη   500 µέτρων από την αρχική εστία όπου διαπιστώθηκε  ο ιός της 
Τριστέτσας των εσπεριδοειδών. Εντός της Εστιακής  Ζώνης απαγορεύονται µέχρι της 
εξαλείψεως του ιού της Τριστέτσας των εσπεριδοειδών: 

ΑΔΑ: ΩΧΦΕ7Λ9-7ΛΕ



- οι νέες φυτεύσεις. 
- οι επανεµβολιασµοί σε εγκατεστηµένες φυτείες, εκτός εκείνων που έχουν προετοιµαστεί 
για εµβολιασµό µέχρι το τέλος του επόµενου από την υπογραφή της παρούσας απόφασης 
έτους, υπό την εποπτεία της Υπηρεσίας µας. 
- η διακίνηση καρπών µε ποδίσκους και φύλλα εκτός των εστιακών ζωνών 
- η παραγωγή πολλαπλασιαστικού υλικού και  
-η λήψη εµβολίων, εκτός εάν τα µητρικά φυτά διατηρούνται υπό εντοµοστεγή κάλυψη µε 
τα κατάλληλα παρεµποδιστικά δίκτυα (διπλά δίκτυα τύπων 10/16 και 20/10). 
• Μία ζώνη ασφαλείας τουλάχιστον 500 µέτρων πέρα από την εστιακή ζώνη 

Εντός της ζώνης ασφαλείας απαγορεύονται µέχρι της εξαλείψεως του ιού της 
Τριστέτσας των εσπεριδοειδών: 
- η διακίνηση καρπών µε φύλλα και ποδίσκους εκτός των ζωνών αυτών. 
-η παραγωγή πολλαπλασιαστικού υλικού και η λήψη εµβολίων, εκτός εάν τα µητρικά φυτά 
και το παραγόµενο πολλαπλασιαστικό υλικό διατηρούνται υπό εντοµοστεγή κάλυψη µε τα 
κατάλληλα παρεµποδιστικά δίκτυα (διπλά δίκτυα τύπων 10/16 και 20/10)  και 
• Μία ουδέτερη ζώνη , τουλάχιστον 500 µέτρων πέραν της ζώνης ασφαλείας Εντός της 

Ουδέτερης Ζώνης απαγορεύονται µέχρι της εξαλείψεως του ιού της Τριστέτσας των 
εσπεριδοειδών: 

- η λήψη εµβολίων, εκτός εάν τα µητρικά φυτά διατηρούνται  υπό εντοµοστεγή κάλυψη µε 
τα κατάλληλα παρεµποδιστικά δίκτυα (διπλά δίκτυα τύπων 10/16 και 20/10). 
 

Τα ως άνω έχουν ως σκοπό την εξάλειψη της ασθένειας από την Περιφερειακή 
Ενότητα Άρτας που αποτελεί προστατευόµενη ζώνη αλλά και την µη εξάπλωσή της  
στις υπόλοιπες περιοχές της Χώρας. 
 

 
                                                          Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕ ΑΡΤΑΣ 

 

 

 

                                                      ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΨΑΘΑΣ 

 

 

 

Συνηµµένα:  Τρεις (3) χάρτες 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 

1.Υπουργείο  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
  ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
  Τµήµα Α΄, Λ.Συγγρού 150, 176 71 Αθήνα 
2.Περιφεριακό Κέντρο προστασίας Φυτών & Ποιοτικού Ελέγχου, Ιωάννινα 
3.ΚΕΠΠΥΕΛ Αρτας 
4. Καγκιούζης  ∆ηµήτριος του Νικολάου       

ΑΔΑ: ΩΧΦΕ7Λ9-7ΛΕ


		2016-02-18T14:11:09+0200
	Athens




